
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 513_
Data di registrazione 07/12/2022_

Proposta di Decreto N. 543

OGGETTO : AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI FORNITURE E 
SERVIZI 2022/2023 _

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il D.P.R.S. n° 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr 
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto all'approvazione 
del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n. 21/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’Istituto 
2022/2024;
VISTE le delibere presidenziali n. 8. del 2/5/2022 e n. 20 del 16/11/2022 con le quali sono state apportate 
variazioni al predetto bilancio;
VISTO l’art. 21. del D. Lgs. 50/2016 - Codice dei Contratti che prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il “programma biennale degli acquisti di beni e servizi” di importo pari o 
superiore ai 40.000 € oltre IVA,  nonché i relativi aggiornamenti annuali;
VISTO l’art. 6 del relativo regolamento, approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
VISTO il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023”, approvato con 
DDG 93/2022 ed aggiornato con DDG 130/2022, redatto dal responsabile dr. V. Caselli, dirigente 
dell’U.O. Ufficio di Direzione, relativo alle procedure contrattuali superiori ai 40.000 € da avviare 
nel periodo di riferimento;
VISTA la nota 9628 del 6/12/2022 del RUP dr. Felice Capraro, responsabile dell’U.O. Attività 
fieristica e promozione dei vini e degli oli di Sicilia, che comunica la necessità di effettuare 
un’ulteriore aggiornamento del programma acquisti 2022/2023 in relazione alla determinazione di 
partecipare a n. 4 eventi fieristici assunta in considerazione della sopravvenuta disponibilità 
finanziaria;
CONSIDERATO che con la stessa nota viene comunicata la cancellazione dell’evento Biofach 
2022 per indisponibilità dello spazio espositivo;
CONSIDERATO che la stessa è stata vistata dal Direttore Generale dell’Ente;



VISTO l’art. 7 comma 8 del D.M. che prevede che i programmi biennali degli acquisti di forniture e 
servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente 
qualora le modifiche riguardino:
- la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di 
forniture e servizi (lett. a);
- l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili (lett. c);
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 10 dello stesso articolo 7, le modifiche ai programmi di 
cui al comma 8 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21 comma 7 e 29 
commi 1 e 2, del Codice;
DATO ATTO che  la modifica è stata predisposta mediante utilizzo dei prescritti modelli allegati al 
D.M. 14/2018, allegati al presente atto e che costituiscono pertanto aggiornamento del programma 
approvato con il citato DDG 93/2022;
CONSIDERATO che il presente provvedimento, coerente con gli stanziamenti previsti nel bilancio 
di previsione, non comporta impegno di spesa e che al  momento  dell’indizione delle  singole  
procedure  contrattuali  saranno  puntualmente determinate le effettive coperture finanziarie e gli 
elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione.

DECRETA
per quanto espresso in premessa,

- Approvare l’ulteriore aggiornamento del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2022/2023” dell’IRVO di cui alle allegate tabelle A e B facenti parte integrante del presente 
provvedimento, confermando il contenuto della scheda C;

- Pubblicare l’aggiornamento del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2022/2023” sul sito “Servizio Contratti Pubblici”e sul sito Istituzionale, ai sensi degli articoli 21 
comma 7 e 29 commi 1 e 2 del Codice dei Contratti.

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per il visto e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai 
sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / Actalis S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


